
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 
DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  398 DEL 21/11/2018 
 

OGGETTO: Provvedimento di resistere in giudizio: […](¹)  c/ Consorzio - Giudizio di 
ottemperanza - Commissione Tributaria Regionale di Bari - Sez. staccata di Foggia. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la comunicazione del 17.10.2018, con la quale la Commissione Tributaria Regionale di Bari - 
Sez. staccata di Foggia ha trasmesso al Consorzio il ricorso R.G.A. n. 3664/2018, con il quale […](¹) 

ha chiesto l'adozione dei provvedimenti necessari all'ottemperanza della sentenza          n. 
2191/01/16 con la quale la Commissione Tributaria Provinciale di Foggia, in accoglimento del 
ricorso dalla medesima proposto avverso la cartella di pagamento n. 04320110007186903,              
ha annullato l'atto impugnato e condannato il Consorzio al pagamento delle spese di giudizio; 

Rilevato che la predetta decisione, ritenuta censurabile, è stata impugnata dal Consorzio e che il 
giudizio di secondo grado è tuttora pendente dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari 
- Sez. staccata di Foggia; 

Vista la comunicazione in data 08.11.2018 dell'Area Amministrativa - Settore Catasto e Tributi e 
udito al riguardo il Dirigente del Settore Legale dell'Ente; 

Rilevato che il ricorso in ottemperanza appare improponibile, inammissibile ed infondato per 
l’assoluto difetto dei suoi presupposti di fatto e di diritto, specie in considerazione della circostanza 
che le somme oggetto di condanna e specificamente indicate nella sentenza impugnata sono state 
già corrisposte dal Consorzio in forza della esecutività del medesimo provvedimento, seppur con 
riserva di recupero all'esito del giudizio di secondo grado; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell’Ente resistere in giudizio, conferendo mandato agli avv.ti 
Egle Frascella ed Aristide Guerrasio del Settore Legale del Consorzio; 

Attesa l’urgenza di predisporre e depositare quanto prima gli scritti difensivi presso la segreteria 
della Commissione Tributaria Regionale in vista dell'udienza di trattazione già fissata per il giorno 
11.12.2018; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, di resistere nel giudizio per ottemperanza promosso dinanzi alla 
Commissione Tributaria Regionale di Bari - Sez. staccata di Foggia da […](¹) con ricorso R.G. n. 
3663/2018, trasmesso al Consorzio con comunicazione della medesima Commissione in data 
17.10.2018, conferendo mandato agli avv.ti Egle Frascella ed Aristide Guerrasio del Settore Legale 
dell'Ente di rappresentare e difendere il Consorzio, anche disgiuntamente, nel predetto giudizio, 
conferendo loro ogni più ampia facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare e transigere, 
rinunziare e farsi sostituire, eleggendo domicilio presso di loro in Foggia al Corso Roma n. 2. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 



   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 22/11/2018. 
 

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 

 
[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 
Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


